
Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 23 giugno 2023

– 18 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 19 giugno 2023 - n. 9105
Aggiornamento del registro della Regione Lombardia dei 
laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure 
di autocontrollo delle industrie alimentari

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA PREVENZIONE
Richiamate

• la deliberazione della Giunta regionale n. IX/266 del 14 lu-
glio 2010, con la quale la Regione Lombardia ha provvedu-
to alla istituzione, ai sensi della Legge 88/2009, del Registro 
dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle pro-
cedure di autocontrollo delle industrie alimentari, fissando 
altresì le modalità operative per l’iscrizione, l’aggiornamen-
to e la cancellazione;

• la deliberazione della Giunta regionale n. IX/4474 del 05 di-
cembre 2012, con la quale la Regione Lombardia ha prov-
veduto all’aggiornamento della d.g.r. n. IX/266 del 14 luglio 
2010, con particolare riguardo alle procedure di iscrizione e 
di mantenimento dei laboratori nel Registro regionale;

Preso atto della comunicazione, pervenuta tramite posta cer-
tificata in data 17  maggio  2023, prot. n. G1.2023.0018751, del 
laboratorio ENVIRON-LAB s.r.l. di Corteolona e Genzone  (PV), 
con n. di iscrizione 030018312004, relativamente al cambio di 
ragione sociale in EUROFINS ENVIRON-LAB s.r.l. , e in merito all’ag-
giornamento delle prove per le quali il laboratorio è iscritto nel 
registro regionale;

Visto il parere favorevole, prot. n. G1.2023.0020700 del 1 giu-
gno 2023, espresso dall’ATS di Pavia, come previsto dalla succi-
tata d.g.r. 4474/2012, alla richiesta di iscrizione nel Registro regio-
nale del laboratorio LABANALYSIS ENVIRONMENTAL SCIENCE s.r.l., 
Via Europa 5, Casanova Lonati (Pavia) e la comunicazione del 
laboratorio LAB-ANALYSIS s.r.l. di Casanova Lonati (PV), con n. di 
iscrizione 030018312001, relativamente all’aggiornamento delle 
prove per le quali il laboratorio è iscritto nel registro regionale;

Verificato che la documentazione fornita dai laboratori di cui 
sopra è conforme a quanto stabilito dalle vigenti disposizioni 
regionali;

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiornamento del regi-
stro della Regione Lombardia dei laboratori che effettuano ana-
lisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie 
alimentari;

Dato atto quindi che nel Registro regionale della Lombardia 
relativo ai laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle pro-
cedure di autocontrollo delle industrie alimentari sono iscritti, 
con le relative prove, i laboratori di cui all’Allegato A, parte inte-
grante del presente atto;

Dato atto infine che l’elenco completo delle prove accredita-
te dai laboratori inseriti nel Registro regionale è consultabile sul 
sito dell’organismo di accreditamento Accredia;

Richiamato quanto previsto dalle vigenti disposizioni regionali, 
secondo cui gli estremi del provvedimento di iscrizione dovran-
no essere riportati sui rapporti di prova riferiti ad analisi effettuate 
ai fini dell’autocontrollo delle industrie alimentari;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relati-
vo procedimento nei termini previsti dalla d.g.r. n. IX/4474 del 
05 dicembre 2012, quindi entro 30 giorni dal ricevimento della 
documentazione;

Vista la Legge Regionale 7 luglio 2008, n.  20 recante «Testo 
unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e perso-
nale», nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura, 
ed in particolare la d.g.r. 5939 del 7 febbraio 2022 che ha affida-
to al Dr. Danilo Cereda l’incarico di Dirigente della UO Preven-
zione, tra le cui competenze è individuata «Programmazione e 
coordinamento delle attività di prevenzione e sorveglianza delle 
malattie da trasmissione alimentare, controllo e monitoraggio in 
materia di sicurezza alimentare degli alimenti di origine vegeta-
le, dei materiali a contatto con alimenti, della nutrizione e della 
qualità delle acque destinate al consumo umano, in attuazione 
delle normative comunitarie e nazionali» e la d.g.r. n. XII/59 del 
23 marzo 2023, che ha prorogato tale incarico;

DECRETA
1.Di aggiornare la ragione sociale e l’elenco delle prove rela-

tive al laboratorio EUROFINS ENVIRON-LAB s.r.l. di Corteolona e 
Genzone (PV), con n. di iscrizione 030018312004, nella scheda 
relativa, parte integrante del presente atto (Allegato B);

2. Di inserire nel Registro della Regione Lombardia dei labora-
tori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di auto-
controllo delle industrie alimentari il laboratorio LABANALYSIS ENVI-
RONMENTAL SCIENCE s.r.l., Via Europa n. 5, Casanova Lonati (PV), 

assegnando il n. di iscrizione 030018312006, con il relativo elenco 
delle prove, parte integrante del presente atto (Allegato B);

3. Di aggiornare l’elenco delle prove relative al laboratorio 
LABANALYSIS s.r.l. di Casanova Lonati  (PV), con n. di iscrizione 
030018312001, nella scheda relativa, parte integrante del pre-
sente atto (Allegato B);

4. Di aggiornare contestualmente il suddetto Registro, nel 
quale risultano iscritti con le relative prove i laboratori di cui 
all’allegato A;

5. Ai sensi delle vigenti disposizioni, il numero attribuito e gli 
estremi del provvedimento di iscrizione dovranno essere ri-
portati sui rapporti di prova riferiti ad analisi effettuate ai fini 
dell’autocontrollo;

6. Di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati;
7. Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia 

(BURL) e sul portale di Regione Lombardia all’indirizzo www.re-
gione.lombardia.it il presente provvedimento, completo dei pro-
pri allegati;

8. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Danilo Cereda

——— • ———



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
19

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
20

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
21

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
22

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
23

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
24

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

(V
ar

ia
zio

ne
)

(V
ar

ia
zio

ne
)



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
25

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
26

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
27

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
28

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
29

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
30

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
31

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

A
cq

ue
 d

a 
de

st
in

ar
e 

al
 c

on
su

m
o 

um
an

o/
W

at
er

 t
o 

be
 u

se
d 

fo
r 

hu
m

an
 

co
ns

um
pt

io
n

N
or

ov
ir

us
 G

I/
N

or
ov

ir
us

 G
I,

 N
or

ov
ir

us
 G

II
/N

or
ov

ir
us

 
G

II
M

IP
-P

-P
R
O

-1
00

09
5 

re
v0

 2
02

3

M
at

er
ia

li 
ed

 a
rt

ic
ol

i m
et

al
lic

i i
n 

co
nt

at
to

 c
on

 
gl

i a
lim

en
ti
/M

et
al

lic
 m

at
er

ia
ls

 a
nd

 o
bj

ec
ts

 in
 

co
nt

ac
t 

w
it
h 

fo
od

st
uf

f

- 
M

ig
ra

zi
on

e 
sp

ec
ifi

ca
 d

i:
/S

pe
ci

fic
 m

ig
ra

ti
on

 o
f:

, 
A
llu

m
in

io
/A

lu
m

in
iu

m
, 

A
nt

im
on

io
/A

nt
im

on
y,

 
A
rg

en
to

/S
ilv

er
, 

A
rs

en
ic

o/
A
rs

en
ic

, 
B
ar

io
/B

ar
iu

m
, 

B
er

ill
io

/B
er

yl
liu

m
, 

C
ad

m
io

/C
ad

m
iu

m
, 

C
ob

al
to

/C
ob

al
t,

 
C
ro

m
o/

C
hr

om
iu

m
, 

Fe
rr

o/
Ir

on
, 

Li
ti
o/

Li
th

iu
m

, 
M

ag
ne

si
o/

M
ag

ne
si

um
, 

M
an

ga
ne

se
/M

an
ga

ne
se

, 
M

er
cu

ri
o/

M
er

cu
ry

, 
M

ol
ib

de
no

/M
ol

yb
de

nu
m

, 
N

ic
he

l/
N

ic
ke

l, 
Pi

om
bo

/L
ea

d,
 R

am
e/

C
op

pe
r,

 
S
ta

gn
o/

Ti
n,

 T
al

lio
/T

ha
lli

um
, 

Ti
ta

ni
o/

Ti
ta

ni
um

, 
V
an

ad
io

/V
an

ad
iu

m
, 

Z
in

co
/Z

in
c,

 Z
ir

co
ni

o/
Z
ir

co
ni

um
 

M
IP

-P
-P

R
O

-1
00

07
4 

re
v0

 2
02

3

M
at

er
ie

 p
la

st
ic

he
/P

la
st

ic
s

C
om

po
st

i o
rg

an
ic

i s
em

i v
ol

at
ili

/S
em

i v
ol

at
ile

 o
rg

an
ic

 
co

m
po

un
ds

 
V
ed

er
e 

el
en

co
 d

ei
 d

et
ta

gl
i d

el
le

 p
ro

ve
 

fle
ss

ib
ili

 s
ul

 s
it
o 

di
 A

cc
re

di
a



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
32

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

M
at

er
ia

le
 d

i i
m

ba
lla

gg
i/

Pa
ck

ag
in

g 
m

at
er

ia
ls

1-
bu

ta
no

lo
 (

al
co

l n
-b

ut
ili

co
)/

1-
bu

ta
no

l (
n-

bu
ty

l 
al

co
ho

l)
, 

1-
m

et
os

si
-2

-p
ro

pa
no

lo
/1

-m
et

ho
xy

-2
-

pr
op

an
ol

, 
1-

pr
op

an
ol

o 
(a

lc
ol

 n
-p

ro
pi

lic
o)

/1
-p

ro
pa

no
l 

(n
-p

ro
py

lic
 a

lc
oh

ol
),

 2
-b

ut
os

si
et

an
ol

o/
2-

bu
to

xy
et

ha
no

l, 
2-

et
os

si
et

an
ol

o/
2-

et
ho

xy
et

ha
no

l, 
2-

m
et

il-
1-

pr
op

an
ol

o 
(a

lc
ol

 is
ob

ut
ili

co
)/

2-
m

et
hy

l-
1-

pr
op

an
ol

 (
Is

ob
ut

an
ol

),
 2

-p
ro

pa
no

lo
 (

al
co

l 
is

op
ro

pi
lic

o)
/2

-p
ro

pa
no

l (
is

op
ro

py
l a

lc
oh

ol
),

 A
ce

ta
to

 
di

 1
-m

et
os

si
-2

-p
ro

pi
le

/1
-m

et
ho

xy
-2

-p
ro

pi
l a

ce
ta

te
, 

A
ce

ta
to

 d
i 2

-e
to

ss
ie

ti
le

/2
-e

th
ox

ye
th

yl
 a

ce
ta

te
, 

A
ce

ta
to

 d
i e

ti
le

/E
th

yl
 a

ce
ta

te
, 

A
ce

ta
to

 d
i 

is
op

ro
pi

le
/I

so
pr

op
yl

 a
ce

ta
te

, 
A
ce

ta
to

 d
i n

-b
ut

ile
/N

-
bu

ty
l a

ce
ta

te
, 

A
ce

ta
to

 d
i n

-p
ro

pi
le

/n
-p

ro
py

l a
ce

ta
te

, 
A
ce

to
ni

tr
ile

/A
ce

to
ni

tr
ile

, 
A
cr

ila
to

 d
i e

ti
le

/E
th

yl
 

ac
ry

la
te

, 
B
en

ze
ne

/B
en

ze
ne

, 
C
ic

lo
es

an
o/

C
yc

lo
he

xa
ne

, 
D

i-
m

et
il 

ch
et

on
e 

(A
ce

to
ne

)/
D

i-
m

et
hy

l k
et

on
e 

(A
ce

to
ne

),
 D

ic
lo

ro
m

et
an

o/
D

ic
hl

or
om

et
ha

ne
, 

Et
an

ol
o 

(A
lc

ol
 e

ti
lic

o)
/E

th
an

ol
 (

Et
hy

l a
lc

oh
ol

),
 m

+
p-

xi
le

ne
/m

+
p-

xy
le

ne
, 

M
et

an
ol

o 
(A

lc
ol

 
m

et
ili

co
)/

M
et

ha
no

l (
M

et
hy

l a
lc

oh
ol

),
 M

et
il 

et
il 

ch
et

on
e 

(M
EK

)/
M

et
hy

l e
th

yl
 k

et
on

e 
(M

EK
),

 M
et

il 
is

ob
ut

ilc
he

to
ne

 (
M

IB
K
)/

M
et

hy
l i

so
bu

th
yl

ke
to

ne
 

(M
IB

K
),

 M
et

il 
pr

op
il 

ch
et

on
e 

(M
PK

 2
-

pe
nt

an
on

e)
/M

et
hy

l p
ro

py
l k

et
on

e 
(M

PK
 2

-
pe

nt
an

on
e)

, 
n-

ep
ta

no
/n

-h
ep

ta
ne

, 
n-

es
an

o/
n-

he
xa

ne
, 

o-
xi

le
ne

/o
-x

yl
en

e,
 

Te
tr

ac
lo

ro
et

ile
ne

/T
et

ra
ch

lo
ro

et
he

ne
, 

Te
tr

ai
dr

of
ur

an
o/

Te
tr

ah
yd

ro
fu

ra
n,

 T
ol

ue
ne

/T
ol

ue
ne

, 
Tr

ic
lo

ro
m

et
an

o 
(C

lo
ro

fo
rm

io
)/

Tr
ic

hl
or

om
et

ha
ne

 
(C

hl
or

of
or

m
) 

U
N

I 
EN

 1
36

28
-2

:2
00

4

Im
ba

lla
gg

i n
on

 t
ra

tt
en

ut
i/

U
nr

es
tr

ai
ne

d 
Pa

ck
ag

es

R
es

is
te

nz
a 

al
la

 r
ot

tu
ra

 m
ed

ia
nt

e 
pr

es
su

ri
zz

az
io

ne
 

in
te

rn
a 

(B
ur

st
 t

es
t)

/I
nt

er
na

l p
re

ss
ur

iz
at

io
n 

fa
ilu

re
 

re
si

st
an

ce
 (

B
ur

st
 t

es
t)

, 
R
es

is
te

nz
a 

al
la

 r
ot

tu
ra

 
m

ed
ia

nt
e 

pr
es

su
ri

zz
az

io
ne

 in
te

rn
a 

(C
re

ep
 

te
st

)/
In

te
rn

al
 p

re
ss

ur
iz

at
io

n 
fa

ilu
re

 r
es

is
ta

nc
e 

(C
re

ep
 

te
st

)

A
S
TM

 F
11

40
/F

11
40

M
-1

3(
20

20
)e

1



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
33

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

A
pp

ar
ec

ch
i p

er
 l'

er
og

az
io

ne
 d

i b
ev

an
de

 
ca

ld
e /

H
ot

 b
ev

er
ag

e 
ap

pl
ia

nc
es

R
ila

sc
io

 d
i N

ic
he

l/
R
el

ea
se

 o
f 

N
ic

ke
l, 

R
ila

sc
io

 d
i 

pi
om

bo
/R

el
ea

se
 o

f 
Le

ad
 

U
N

I 
EN

 1
68

89
:2

01
6 

+
 U

N
I 

EN
 I

S
O

 1
72

94
-

2:
20

16
M

at
er

ia
li 

ed
 a

rt
ic

ol
i d

es
ti
na

ti
 a

 v
en

ir
e 

in
 

co
nt

at
to

 c
on

 g
li 

al
im

en
ti
/M

at
er

ia
ls

 a
nd

 
ar

ti
cl

es
 in

te
nd

ed
 t

o 
co

m
e 

in
to

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

fo
od

st
uf

fs

M
ig

ra
zi

on
e 

di
 c

ol
or

an
ti
/M

ig
ra

ti
on

 o
f 

dy
es

 
D

M
 2

1/
03

/1
97

3 
G

U
 n

° 
10

4 
20

/0
4/

19
73

 A
ll 

IV
 s

ez
 7

M
at

er
ia

li 
a 

ba
se

 d
i p

la
st

ic
a 

ed
 a

rt
ic

ol
i 

de
st

in
at

i a
 v

en
ir

e 
in

 c
on

ta
tt

o 
co

n 
gl

i 
al

im
en

ti
/P

la
st

ic
 m

at
er

ia
ls

 a
nd

 a
rt

ic
le

s 
in

te
nd

ed
 t

o 
co

m
e 

in
to

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

fo
od

st
uf

fs

M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e 

co
n 

is
oo

tt
an

o 
ed

 e
ta

no
lo

 a
l 9

5%
 

m
ed

ia
nt

e 
l'u

so
 d

i u
na

 c
el

la
/O

ve
ra

ll 
m

ig
ra

ti
on

 w
it
h 

is
oo

ct
an

e 
an

d 
95

 %
 e

th
an

ol
 b

y 
ce

ll,
 M

ig
ra

zi
on

e 
gl

ob
al

e 
co

n 
is

oo
tt

an
o 

ed
 e

ta
no

lo
 a

l 9
5%

 m
ed

ia
nt

e 
l'u

so
 d

i u
na

 t
as

ca
/O

ve
ra

ll 
m

ig
ra

ti
on

 w
it
h 

is
oo

ct
an

e 
an

d 
95

 %
 e

th
an

ol
 u

si
ng

 a
 p

uo
ch

, 
M

ig
ra

zi
on

e 
gl

ob
al

e 
co

n 
is

oo
tt

an
o 

ed
 e

ta
no

lo
 a

l 9
5%

 m
ed

ia
nt

e 
ri

em
pi

m
en

to
 d

eg
li 

ar
ti
co

li/
O

ve
ra

ll 
m

ig
ra

ti
on

 w
it
h 

is
oo

ct
an

e 
an

d 
95

 %
 e

th
an

ol
 b

y 
ar

ti
cl

e 
fil

lin
g,

 
M

ig
ra

zi
on

e 
gl

ob
al

e 
co

n 
is

oo
tt

an
o 

ed
 e

ta
no

lo
 a

l 9
5%

 
pe

r 
im

m
er

si
on

e 
to

ta
le

/O
ve

ra
ll 

m
ig

ra
ti
on

 w
it
h 

is
oo

ct
an

e 
an

d 
95

 %
 e

th
an

ol
 b

y 
to

ta
l i

m
m

er
si

on
, 

M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e 

in
 s

im
ul

an
ti
 a

lim
en

ta
ri

 a
cq

uo
si

 
m

ed
ia

nt
e 

l'u
so

 d
i u

na
 c

el
la

/O
ve

ra
ll 

m
ig

ra
ti
on

 in
to

 
w

at
er

 f
oo

d 
si

m
ul

an
t 

by
 c

el
l, 

M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e 

in
 

si
m

ul
an

ti
 a

lim
en

ta
ri

 a
cq

uo
si

 m
ed

ia
nt

e 
l'u

so
 d

i u
na

 
ta

sc
a/

O
ve

ra
ll 

m
ig

ra
ti
on

 in
to

 w
at

er
 f

oo
d 

si
m

ul
an

t 
us

in
g 

a 
po

uc
h,

 M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e 

in
 s

im
ul

an
ti
 

al
im

en
ta

ri
 a

cq
uo

si
 p

er
 im

m
er

si
on

e 
to

ta
le

/O
ve

ra
ll 

m
ig

ra
ti
on

 in
to

 w
at

er
 f

oo
d 

si
m

ul
an

t 
by

 t
ot

al
 

im
m

er
si

on
, 

M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e 

in
 s

im
ul

an
ti
 a

lim
en

ta
ri

 
ac

qu
os

i p
er

 r
ie

m
pi

m
en

to
/O

ve
ra

ll 
m

ig
ra

ti
on

 in
to

 w
at

er
 

fo
od

 s
im

ul
an

t 
by

 f
ill

in
g 

 

U
N

I 
EN

 1
18

6-
3:

20
22

M
at

er
ia

li 
ed

 a
rt

ic
ol

i d
es

ti
na

ti
 a

 v
en

ir
e 

in
 

co
nt

at
to

 c
on

 g
li 

al
im

en
ti
/M

at
er

ia
ls

 a
nd

 
ar

ti
cl

es
 in

te
nd

ed
 t

o 
co

m
e 

in
to

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

fo
od

st
uf

fs

M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e/

O
ve

ra
ll 

m
ig

ra
ti
on

 
V
ed

er
e 

el
en

co
 d

ei
 d

et
ta

gl
i d

el
le

 p
ro

ve
 

fle
ss

ib
ili

 s
ul

 s
it
o 

di
 A

cc
re

di
a

M
at

er
ie

 p
la

st
ic

he
/P

la
st

ic
s

N
it
ro

sa
m

m
in

e/
N

it
ro

sa
m

in
es

 
V
ed

er
e 

el
en

co
 d

ei
 d

et
ta

gl
i d

el
le

 p
ro

ve
 

fle
ss

ib
ili

 s
ul

 s
it
o 

di
 A

cc
re

di
a



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
34

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

M
at

er
ia

li 
a 

ba
se

 d
i p

la
st

ic
a 

ed
 a

rt
ic

ol
i 

de
st

in
at

i a
 v

en
ir

e 
in

 c
on

ta
tt

o 
co

n 
gl

i 
al

im
en

ti
/P

la
st

ic
 m

at
er

ia
ls

 a
nd

 a
rt

ic
le

s 
in

te
nd

ed
 t

o 
co

m
e 

in
to

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

fo
od

st
uf

fs
, 

M
at

er
ia

li 
a 

ba
se

 d
i p

la
st

ic
a 

ed
 

ar
ti
co

li 
de

st
in

at
i a

 v
en

ir
e 

in
 c

on
ta

tt
o 

co
n 

pr
od

ot
ti
 f

ar
m

ac
eu

ti
ci

/P
la

st
ic

 m
at

er
ia

ls
 a

nd
 

ar
ti
cl

es
 in

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

ph
ar

m
a 

pr
od

uc
ts

M
ig

ra
zi

on
e 

sp
ec

ifi
ca

 d
i a

m
m

in
e 

ar
om

at
ic

he
 

pr
im

ar
ie

/S
pe

ci
fic

 m
ig

ra
ti
on

 o
f 

pr
im

ar
y 

ar
om

at
ic

 
am

in
es

 
M

IP
-P

-P
R
O

-3
68

 r
ev

2 
20

22

M
at

er
ia

li 
a 

ba
se

 d
i p

la
st

ic
a 

ed
 a

rt
ic

ol
i 

de
st

in
at

i a
 v

en
ir

e 
in

 c
on

ta
tt

o 
co

n 
gl

i 
al

im
en

ti
/P

la
st

ic
 m

at
er

ia
ls

 a
nd

 a
rt

ic
le

s 
in

te
nd

ed
 t

o 
co

m
e 

in
to

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

fo
od

st
uf

fs

1-
6-

es
am

et
ile

nd
iis

oc
ia

na
to

 (
1-

6 
H

D
I)

/h
ex

am
et

hy
le

ne
-

1-
6-

di
is

oc
ya

na
te

 (
1-

6 
H

D
I)

, 
2-

4-
to

lu
en

di
is

oc
ia

na
to

 (
2-

4 
TD

I)
/t

ol
ue

ne
-2

-4
-d

iis
oc

ya
na

te
 (

2-
4 

TD
I)

, 
2-

6-
to

lu
en

di
is

oc
ia

na
to

 (
2-

6 
TD

I)
/t

ol
ue

ne
-2

-6
-

di
is

oc
ya

na
te

 (
2-

6 
TD

I)
, 

4-
4-

di
fe

ni
lm

et
an

di
is

oc
ia

na
to

 
(M

D
I)

/4
-4

-m
et

hy
le

ne
bi

sp
he

ny
lis

oc
ya

na
te

 (
M

D
I)

, 
C
ic

lo
es

il 
is

oc
ia

na
to

/C
yc

lo
he

xy
l i

so
cy

an
at

e,
 F

en
il 

is
oc

ia
na

to
/P

he
ny

l i
so

cy
an

at
e 

U
N

I 
EN

 1
31

30
-8

:2
00

5

M
at

er
ia

li 
a 

ba
se

 d
i p

la
st

ic
a 

ed
 a

rt
ic

ol
i 

de
st

in
at

i a
 v

en
ir

e 
in

 c
on

ta
tt

o 
co

n 
gl

i 
al

im
en

ti
/P

la
st

ic
 m

at
er

ia
ls

 a
nd

 a
rt

ic
le

s 
in

te
nd

ed
 t

o 
co

m
e 

in
to

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

fo
od

st
uf

fs

M
ig

ra
zi

on
e 

sp
ec

ifi
ca

 d
i/

S
pe

ci
fic

 m
ig

ra
ti
on

 o
f 

: 
A
llu

m
in

io
/A

lu
m

in
iu

m
, 

A
nt

im
on

io
/A

nt
im

on
y,

 
A
rs

en
ic

o/
A
rs

en
ic

, 
B
ar

io
/B

ar
iu

m
, 

C
ad

m
io

/C
ad

m
iu

m
, 

C
ob

al
to

/C
ob

al
t,

 C
ro

m
o/

C
hr

om
iu

m
, 

Eu
ro

pi
o/

Eu
ro

pi
um

, 
Fe

rr
o/

Ir
on

, 
G

ad
ol

in
io

/G
ad

ol
in

iu
m

, 
La

nt
an

io
/L

an
th

an
um

, 
Li

ti
o/

Li
th

iu
m

, 
M

an
ga

ne
se

/M
an

ga
ne

se
, 

M
er

cu
ri

o/
M

er
cu

ry
, 

N
ic

he
l/

N
ic

ke
l, 

Pi
om

bo
/L

ea
d,

 R
am

e/
C
op

pe
r,

 
Te

rb
io

/T
er

bi
um

, 
Z
in

co
/Z

in
c 

 U
N

I 
EN

 1
31

30
-1

:2
00

5,
 U

N
I 

EN
 I

S
O

 1
72

94
-

2:
20

16

M
at

er
ia

li 
a 

ba
se

 d
i p

la
st

ic
a 

ed
 a

rt
ic

ol
i 

de
st

in
at

i a
 v

en
ir

e 
in

 c
on

ta
tt

o 
co

n 
gl

i 
al

im
en

ti
/P

la
st

ic
 m

at
er

ia
ls

 a
nd

 a
rt

ic
le

s 
in

te
nd

ed
 t

o 
co

m
e 

in
to

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

fo
od

st
uf

fs

M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e 

in
 o

lio
 m

ed
ia

nt
e 

l'u
so

 d
i u

na
 

ce
lla

/G
lo

ba
l m

ig
ra

ti
on

 in
 o

il 
by

 t
he

 u
se

 o
f 

a 
ce

ll,
 

M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e 

in
 o

lio
 m

ed
ia

nt
e 

l'u
so

 d
i u

na
 

ta
sc

a/
O

ve
ra

ll 
m

ig
ra

ti
on

 in
to

 o
il 

us
in

g 
a 

po
uc

h,
 

M
ig

ra
zi

on
e 

gl
ob

al
e 

in
 o

lio
 m

ed
ia

nt
e 

ri
em

pi
m

en
to

 d
i 

un
 c

on
te

ni
to

re
/O

ve
ra

ll 
m

ig
ra

ti
on

 in
to

 o
il 

by
 a

rt
ic

le
 

fil
lin

g,
 M

ig
ra

zi
on

e 
gl

ob
al

e 
in

 o
lio

 p
er

 im
m

er
si

on
e 

to
ta

le
/O

ve
ra

ll 
m

ig
ra

ti
on

 in
to

 o
il 

by
 t

ot
al

 im
m

er
si

on
 

U
N

I 
EN

 1
18

6-
2:

20
22



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
35

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

El
as

to
m

er
i e

 t
et

ta
re

lle
 d

i g
om

m
a 

e 
su

cc
hi

et
ti
/E

la
st

om
er

 a
nd

 r
ub

be
r 

te
at

s 
an

d 
so

ot
he

rs

N
-N

it
ro

so
 N

-e
ti
l N

-f
en

ila
m

m
in

a 
(N

EP
hA

)/
N

-N
it
ro

so
-N

-
et

hy
la

ni
lin

e 
(N

EP
hA

),
 N

-N
it
ro

so
 N

-m
et

il 
N

-
fe

ni
la

m
m

in
a 

(N
M

Ph
A
) 

/N
-N

it
ro

so
-N

-m
et

hy
la

ni
lin

e 
(N

M
Ph

A
),

 N
-N

it
ro

so
di

be
nz

ila
m

m
in

a 
(N

D
B
zA

)/
N

-
N

it
ro

so
-d

ib
en

zy
la

m
in

e 
(N

D
B
zA

),
 N

-
N

it
ro

so
di

bu
ti
la

m
m

in
a 

(N
D

B
A
)/

N
-N

it
ro

so
-d

i-
n-

bu
ty

la
m

in
e 

(N
D

B
A
),

 N
-N

it
ro

so
di

et
ila

m
m

in
a 

(N
D

EA
)/

N
-

N
it
ro

so
-d

ie
th

yl
am

in
e 

(N
D

EA
),

 N
-

ni
tr

os
od

ife
ni

la
m

m
in

a/
N

-N
it
ro

so
-d

ip
he

ny
la

m
in

e,
 N

-
N

it
ro

so
di

is
on

on
ila

m
m

in
a 

(N
D

iN
A
) 

(N
-N

it
ro

so
-3

-5
-5

-
tr

im
et

ile
si

la
m

m
in

a)
/N

-n
it
ro

so
di

is
on

on
yl

am
in

e 
(N

D
iN

A
) 

 (
N

-N
it
ro

so
-N

N
-d

i(
35

5-
tr

im
et

hy
lh

ex
yl

)a
m

in
e)

, 
N

-N
it
ro

so
di

m
et

ila
m

m
in

a 
(N

D
M

A
)/

N
-N

it
ro

so
-d

im
et

hy
la

m
in

e 
(N

D
M

A
),

 N
-

N
it
ro

so
di

pr
op

ila
m

m
in

a 
(N

D
PA

)/
N

-N
it
ro

so
-d

i-
n-

pr
op

yl
am

in
e 

(N
D

PA
),

 N
-N

it
ro

so
et

ilb
ut

ila
m

m
in

a/
N

-
N

it
ro

so
-e

th
yl

bu
ty

la
m

in
e,

 N
-

ni
tr

os
om

et
ilb

ut
ila

m
m

in
a/

N
-N

it
ro

so
-

m
et

hy
lb

ut
yl

am
in

e,
 N

-n
it
ro

so
m

et
ile

ti
la

m
m

in
a 

(N
M

EA
)/

N
-N

it
ro

so
-m

et
hy

le
th

yl
am

in
e 

(N
M

EA
),

 N
-

N
it
ro

so
m

or
fo

lin
a 

(N
M

O
R
)/

N
-N

it
ro

so
-m

or
ph

ol
in

e 
(N

M
O

R
),

 N
-N

it
ro

so
pi

pe
ri

di
na

 (
N

PI
P)

/N
-N

it
ro

so
-

pi
pe

ri
di

ne
 (

N
PI

P)
, 

N
-N

it
ro

so
pi

rr
ol

id
in

a 
(N

PY
R
)/

N
-

N
it
ro

so
-p

yr
ro

lid
in

e 
(N

PY
R
) 

 

U
N

I 
EN

 1
28

68
:2

01
7

A
cq

ue
 d

es
ti
na

te
 a

l c
on

su
m

o 
um

an
o/

D
ri

nk
in

g 
w

at
er

s,
 A

cq
ue

 d
i s

ca
ri

co
/W

as
te

 w
at

er
s,

 
A
cq

ue
 n

at
ur

al
i/

N
at

ur
al

 w
at

er
s,

 A
cq

ue
 

so
tt

er
ra

ne
e/

G
ro

un
d 

w
at

er
s

M
ic

ro
pl

as
ti
ch

e/
M

ic
ro

pl
as

ti
cs

 
M

IP
-P

-P
R
O

-1
00

09
6 

re
v0

 2
02

3

M
at

er
ia

li 
ed

 a
rt

ic
ol

i d
es

ti
na

ti
 a

 v
en

ir
e 

in
 

co
nt

at
to

 c
on

 g
li 

al
im

en
ti
/M

at
er

ia
ls

 a
nd

 
ar

ti
cl

es
 in

te
nd

ed
 t

o 
co

m
e 

in
to

 c
on

ta
ct

 w
it
h 

fo
od

st
uf

fs

O
li 

m
in

er
al

i d
eg

li 
id

ro
ca

rb
ur

i a
lif

at
ic

i s
at

ur
i (

M
O

S
H

) 
C
10

-C
50

/M
in

er
al

 O
il 

S
at

ur
at

ed
 H

yd
ro

ca
rb

on
s 

(M
O

S
H

) 
C
10

-C
50

, 
O

li 
m

in
er

al
i d

eg
li 

id
ro

ca
rb

ur
i a

ro
m

at
ic

i 
(M

O
A
H

) 
C
10

-C
35

/M
in

er
al

 O
il 

A
ro

m
at

ic
 H

yd
ro

ca
rb

on
s 

(M
O

A
H

) 
C
10

-C
35

 

M
IP

-P
-P

R
O

-1
00

09
7 

re
v0

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
36

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

A
lim

en
ti
/F

oo
d

M
et

al
li/

M
et

al
s 

V
ed

er
e 

el
en

co
 d

ei
 d

et
ta

gl
i d

el
le

 p
ro

ve
 

fle
ss

ib
ili

 s
ul

 s
it
o 

di
 A

cc
re

di
a

A
lim

en
ti
/F

oo
d

A
lle

rg
en

i/
A
lle

rg
en

s 
V
ed

er
e 

el
en

co
 d

ei
 d

et
ta

gl
i d

el
le

 p
ro

ve
 

fle
ss

ib
ili

 s
ul

 s
it
o 

di
 A

cc
re

di
a

A
lim

en
ti
/F

oo
d

O
rg

an
is

m
i G

en
et

ic
am

en
te

 M
od

ifi
ca

ti
 

(O
G

M
)/

G
en

et
ic

al
ly

 m
od

ifi
ed

 o
rg

an
is

m
s 

(G
M

O
) 

V
ed

er
e 

el
en

co
 d

ei
 d

et
ta

gl
i d

el
le

 p
ro

ve
 

fle
ss

ib
ili

 s
ul

 s
it
o 

di
 A

cc
re

di
a



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
37

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
38

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
39

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
40

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
41

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
42

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
43

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
44

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
45

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
46

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
47

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
48

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
49

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
50

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
51

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
52

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
53

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
54

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
55

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
56

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
57

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
58

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
59

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
60

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
61

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3

– 
62

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
63

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
5 

- V
e

n
e

rd
ì 2

3 
g

iu
g

n
o

 2
02

3


